
22494 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 6-4-2020                                                 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  10 marzo  2020, n. 332 
Art. 2, co. 71 della L. n. 191/2009 - art. 11, D.L. 35/2019 conv. in L. 60/2019 - modifica DGR n.2293/2018 -
Rideterminazione tetto di spesa del personale SSR dell’IRCSS “Giovanni Paolo II” di Bari. 

Assente il Presidente della Giunta regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. 
politiche di Governo del personale SSR e dal Dirigente del Servizio Rapporti istituzionali e Capitale Umano 
SSR, confermata dal Dirigente della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” e dal Dirigente della Sezione 
Amministrazione Finanza e Controllo, riferisce quanto segue il Vice Presidente: 

Visto l’art. 2, co. 71 della L. n. 191/2009 recante il vincolo per le Aziende ed Enti del SSR del rispetto del tetto 
di spesa per il personale per ciascuno degli anni dal 2013 al 2020 corrispondente all’ammontare della spesa 
di personale sostenuta nell’anno 2004 diminuito dell’1,4 per cento. 

Visto il Parere Ministeriale PUGLIA-DGPROG-16/10/2015-228-P, con il quale i Ministeri affiancanti hanno 
preso atto dell’importo di € 1.961.863.417 quale tetto di spesa complessivo regionale della Puglia. 

Vista la D.G.R. n. 2293/2018 con la quale la Giunta regionale, tenendo conto della ri-articolazione della rete 
regionale di assistenza sanitaria, ospedaliera e territoriale, oltre che delle priorità strategiche regionali, da 
ultimo, ha rideterminato i tetti di spesa delle Aziende ed Enti del SSR, come di seguito precisato: 

Azienda/Ente Nuovo tetto di spesa 

ASL BA  € 443.377.537 

ASL BR  € 176.416.863 

ASL BT  € 171.432.715 

ASL FG  € 188.760.640 

ASL LE  € 369.249.206 

ASL TA  € 236.660.307 

AOU “Policlinico” di Bari  € 201.610.377 

AOU “Ospedali Riuniti” di Foggia  € 122.913.224 

IRCCS “S. De Bellis”  € 22.268.606 

IRCCS “G. Paolo II”  € 29.173.942 

Totale  € 1.961.863.417 

Visto l’art. 11 del D.L. n. 35/2019 convertito in legge n. 60/2019, rubricato “Disposizioni in materia di 
personale e di nomine negli enti del Servizio sanitario nazionale”, il quale prevede che i valori dei tetti di 
spesa del personale del SSN “sono incrementati annualmente, a livello regionale, di un importo pari al 5 per 
cento dell’incremento del Fondo sanitario regionale rispetto all’esercizio precedente. Nel triennio 2019-2021 
la predetta percentuale e’ pari al 10 per cento per ciascun anno”. 

Vista l’Intesa Conferenza Stato-Regioni del 01.08.2018 (rep. atti nr. 148 del 1 agosto 2018) concernente il 
riparto tra le Regioni delle disponibilità finanziarie per il Servizio Sanitario Nazionale per l’anno 2018, con cui 
è stato stabilito il livello del finanziamento sanitario indistinto per la Regione Puglia per l’anno 2018 pari ad 
euro 7.182.300.430. 

Vista l’Intesa Conferenza Stato-Regioni del 6 giugno 2019 (rep. atti nr. 88 del 6 giugno 2019) concernente 
il riparto tra le Regioni delle disponibilità finanziarie per il Servizio Sanitario Nazionale per l’anno 2019, 
con cui è stato stabilito il livello del finanziamento sanitario indistinto per la Regione Puglia, pari ad euro 
7.254.655.165,41, con un incremento di euro 72.354.735,41 rispetto all’anno precedente. 



22495 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 6-4-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

     

 
 

   
  

 

 

 

 

  
  

 

 

Considerato che, in attesa di una compiuta definizione da parte del  Ministero  dell’Economia e delle Finanze 
in merito alle modalità di calcolo dell’importo di cui all’art. 11 del D.L. n. 35/2019, convertito in legge n. 
60/2019 quest’ultimo in termini puramente aritmetici può considerarsi determinato nella misura di euro 
7.235.473,54, quale 10 per cento dell’incremento del finanziamento sanitario indistinto per la Regione Puglia 
per l’anno 2019, rispetto all’anno precedente. 

Considerato inoltre: 
- il ruolo strategico assegnato dal governo regionale all’IRCCS oncologico “Giovanni Paolo II” di Bari nell’ambito 
della ricerca e dell’assistenza oncologica, che ha portato fra l’altro all’approvazione - con D.G.R. n. 221/2017 -
della Rete Oncologica Pugliese, ai fini della razionalizzazione dell’offerta assistenziale e del perseguimento 
della qualità e dell’appropriatezza delle cure. 
- La DGR n. 794/2019 con la quale la Giunta regionale ha istituito presso l’IRCCS oncologico Giovanni Paolo 
II di Bari il Centro regionale per la Ricerca e la Cura dei Tumori rari, prevedendo altresì che tale centro sia un 
nodo della rete oncologica pugliese collegato con la rete regionale delle Malattie rare. 
- la delibera del DG dell’IRCCS Giovanni Paolo II n. 1009/2019 di adozione del Piano triennale dei fabbisogni di 
personale (PTFP) 2019-2021, trasmesso al Dipartimento salute con nota prot. n. 22549 del 28.11.2019, con la 
quale il Direttore generale dell’Istituto ha rappresentato la difficoltà nel poter garantire i LEA e l’offerta sanitaria 
così come formulata dalla programmazione sanitaria regionale rispetto al personale in servizio, richiedendo 
l’incremento di 2.128.533 euro rispetto all’attuale tetto di spesa previsto dalla D.G.R. n. 2293/2018. 
- che il DG dell’Istituto oncologico di Bari con nota prot. n. 2701 del 6.2.2020 ha manifestato la urgente 
necessità di un incremento del predetto tetto di spesa al fine di poter predisporre il PTFP 2020-2022 “con 
le risorse aggiuntive richieste e ritenute assolutamente necessarie per la piena operatività delle Strutture 
sanitarie preposte alla tutela della salute dei pazienti oncologici”. 
- che il Prefetto di Bari, a seguito della proclamazione da parte della FIALS dello stato di agitazione del 
personale dipendente dell’IRCCS oncologico, in merito all’assunta carenza di personale infermieristico e 
tecnico dell’Istituto, ha convocato il giorno 18.2.2020 un incontro con le parti nel quale la Regione è stata 
invitata ad assumere decisioni per affrontare le criticità rappresentate. 

Preso atto del parere tecnico finalizzato alla presa d’atto degli effetti finanziari sul Fondo Sanitario Regionale 
della presente proposta di deliberazione, sottoscritto, altresì, per presa d’atto degli effetti finanziari, dal 
Responsabile della Gestione Sanitaria Accentrata (che quale Allegato A fa parte integrante del presente 
provvedimento) il quale attesta che l’importo di due milioni di euro “rientra nella quota di fondo sanitario e 
di fatto trova copertura in parte dell’incremento del Fondo sanitario nazionale”. 

Per quanto innanzi, nelle more di una puntuale definizione da parte del Ministero dell’Economia e Finanze in 
merito alle modalità di calcolo dell’importo di cui al citato art. 11 del D.L. n. 35/2019 ai fini della sua compiuta 
ripartizione tra tutte le Aziende ed Enti del SSR, tenuto conto del ruolo strategico assegnato dal governo 
regionale alla ricerca ed all’assistenza oncologica, nonché delle criticità rappresentate dal D.G. dell’IRCCS 
Giovanni Paolo II, si ritiene opportuno proporre di modificare la DGR n. 2293/2018 nella parte relativa alla 
determinazione del tetto di spesa di personale dell’IRCCS Oncologico Giovanni Paolo II di Bari, incrementando 
lo stesso di 2 milioni euro a valere dall’anno 2020. 

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 679/2016 
Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo sul sito Istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 

https://ss.mm.ii


22496 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 6-4-2020                                                 

 

 
  

 

                                   

                        

                                

il presente provvedimento è stato redatto così da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 
Tenuto conto che la maggiore spesa, ai sensi dei richiamati riferimenti normativi rientra nella quota del fondo 
sanitario e di fatto trova copertura in parta dell’incremento del Fondo Sanitario Nazionale previsto per il 2020. 

“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI  DELLA L.R. N. 28/01  e S.M. E I.” 
La spesa pari a due milioni di euro trova copertura sul capitolo 741090/2020. 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 
4, lett. k) della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta: 

•	 di approvare l’allegato A – Parere Tecnico, parte integrante della presente deliberazione; 
•	 nelle more di una puntuale definizione da parte del Ministero dell’Economia e Finanze in merito alle 

modalità di calcolo dell’importo di cui al citato art. 11 del D.L. n. 35/2019 ai fini della sua compiuta 
ripartizione tra tutte le Aziende ed Enti del SSR, tenuto conto del ruolo strategico assegnato dal 
governo regionale alla ricerca ed all’assistenza oncologica, nonché delle criticità rappresentate 
dal D.G. dell’IRCCS Giovanni Paolo II, di modificare la DGR n. 2293/2018 nella parte relativa alla 
determinazione del tetto di spesa di personale dell’IRCCS Oncologico Giovanni Paolo II di Bari, 
incrementando lo stesso di 2 milioni euro nell’ambito del 10% dell’incremento del Fondo sanitario 
regionale rispetto all’esercizio 2019; 

•	 Conseguentemente di rideterminare il tetto di spesa del personale dell’IRCCS Giovanni Paolo II di Bari 
in euro 31.173.942,00, a valere dall’anno 2020; 

•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13 del 12.04.1994. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e Comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il responsabile P.O. (Ilaria Scanni) 

Il Dirigente del Servizio  (Giuseppe Lella) 

Il Dirigente della Sezione  S.G.O.  (Giovanni Campobasso) 

Il Dirigente della Sezione A.F.C. (Benedetto G. Pacifico) 

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del D.P.G.R. n. 443/2015 e del D.P.G.R. n. 304/2016. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
(Vito Montanaro) 

IL PRESIDENTE 
(Michele Emiliano) 



                                                                                                                                22497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 6-4-2020                                                                                       

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Art. 79, comma 5, L.R. 28/2001)

Si esprime: PARERE POSITIVO
sulla presente proposta di deliberazione
sottoposta all’esame della Giunta Regionale.
Bari, 02/03/2020

LA DIRIGENTE
- D.ssa Regina STOLFA -

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente della Giunta regionale;
-	 Viste	le	sottoscrizioni	poste	in	calce	al	presente	provvedimento	dal	responsabile	P.O.,	dal	Dirigente	
del	Servizio	“Rapporti	Istituzionali	e	Capitale	Umano	S.S.R.”	e	dal	Dirigente	della	Sezione	SGO;	
-	 A	voti	unanimi	espressi	nei	modi	di	legge;

D E L I B E R A
Per	tutto	quanto	in	premessa	specificato:

•	 di	approvare	l’allegato	A	–	Parere	Tecnico,	parte	integrante	della	presente	deliberazione;
•	 nelle	more	di	una	puntuale	definizione	da	parte	del		Ministero	dell’Economia	e	Finanze	in	merito	alle	

modalità	di	calcolo	dell’importo	di	cui	al	citato	art.	11		del	D.L.	n.	35/2019		ai	fini	della	sua	compiuta	
ripartizione	 tra	 tutte	 le	Aziende	ed	 Enti	del	 SSR,	 tenuto	 conto	del	 ruolo	 strategico	 assegnato	dal	
governo	 regionale	 alla	 ricerca	 ed	 all’assistenza	 oncologica,	 nonché	 delle	 criticità	 rappresentate	
dal	D.G.	dell’IRCCS	Giovanni	Paolo	 II,	di	modificare	 la	DGR	n.	 	2293/2018	nella	parte	 relativa	alla	
determinazione	 del	 tetto	 di	 spesa	 di	 personale	 dell’IRCCS	 Oncologico	 Giovanni	 Paolo	 II	 di	 Bari,	
incrementando	lo	stesso	di	2	milioni	euro	nell’ambito	del	10%	dell’incremento	del	Fondo	sanitario	
regionale	rispetto	all’esercizio	2019;

•	 Conseguentemente	di	rideterminare	il	tetto	di	spesa	del	personale	dell’IRCCS	Giovanni	Paolo	II	di	Bari	
in	euro	31.173.942,00,	a	valere	dall’anno	2020;

•	 di	disporre	la	pubblicazione	del	presente	provvedimento	sul	Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Puglia,	
ai	sensi	dell’art.	6	della	L.R.	n.	13	del	12.04.1994.

IL	SEGRETARIO	DELLA	GIUNTA	 	 	 	 IL	PRESIDENTE	DELLA	GIUNTA
	 GIOVANNI	CAMPOBASSO		 ANTONIO	NUNZIANTE



22498 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 6-4-2020                                                 

A 

PARERE TECNICO 

L' Intesa della Conferenza Stato-Regioni del 01.08.2018 (rep. att i nr . 148 del 1 agosto 2018) concernente il 

riparto tra le Regioni delle disponibilità finanziarie per il Servizio Sanitario Nazionale per l'anno 2018, ha 

stabilito il livello del finanziamento sanitario indistinto per la Regione Puglia per l'anno 2018 pari ad euro 

7.182.300.430. 

L'Intesa della Conferenza Stato-Regioni del 6 giug~o 2019 (rep. atti nr. 88 del 6 giugno 2019) concernente il 

riparto tr a le Regioni delle disponibilità fi nanziarie per il Servizio Sanitar'io''Nazionale per l'anno 2019, ha 

stabilito il livello del finanziamento sanitario indistinto per la Regione PugJi~,.,p~ri ad euro 7.254.655.165,41, 

con un incremento di euro 72.354. 735,41 rispetto all'anno precedente. 

L'art. 11 del D.L. n. 35/2019 convertito in legge n. 60/2019, rubr icato "Disposizioni in materia di personale e di 

nomine negli enti del Servizio sanitario nazionale", prevede che i valori dei tett i di spesa del personale del SSN 

"sono incrementati annualmente , a livello regionale, di un importo pari al 5 per cento dell'incremento del Fondo 

sanitario regionale rispetto all'esercizio precedente. Nel triennio 2019-2021 la predetta percentuale e' pari al 10 

per cento per ciascun anno", stimab ile in euro 7.235.473,54. 

L'incremento del tetto di spesa di personale dell'IRCCS Oncologico Giovanni Paolo Il di Bari, pari a 2 milioni è 

inferiore all' importo previsto dalla Legge 60/ 2019 e rientra nella quota del fondo sanitario e di fatto trova 

copertura in parta dell' incremento del Fondo Sanitario Nazionale previsto per il 2020, di cui al capito lo 

741090/2020. 

LA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE COMPORTA IMPLICAZIONI DI NATURA FINANZIARIA SUL FONDO 

SANITARIO REGIONALE SI Q NO□ 

NATURA DELLE IMPLICAZIONI SUL FSR 

La presente Deliberazione trova copertura sul Cap. 741090. 

PRESA D'ATTO DEGLI EFFETTI FINANZIARI DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

SUL FONDO SANITARIO REGIONALE (D.LGS. 11 72 1-Art . 9 c. 4 LL.GG. approvate con DGR 2100/2019) 

Cod. cifra: SGO/DEL/2020/000 1'!-- 7 
OGGETTO: Art . 2, co. 71 della L. n. 191/2 009 - art . 11, O.L. 35/2019 conv . in L. 60/2 019 - modif ica DGR n.2293/2018 -
Rideterminazione tetto di spesa del personale SSR dell' IRCSS "Giovanni Paolo Il" di Bari. 




